
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 00859 DEL 06.09.2018 

 
 

DEL DIRETTORE DELLA UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

OGGETTO:  A) SERVIZIO BIENNALE FULL RISK DI MANUTENZIONE DEI GRUPPI STATICI DI 

CONTINUITA’ (UPS) A SERVIZIO DEGLI SS.OO. ED EDIFICI AMMINISTRATIVI DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERA DI COSENZA  - CIG: 6643761D01 -  

B) SERVIZIO BIENNALE FULL RISK DI MANUTENZIONE DEI GRUPPI ELETTROGENI A SERVIZIO 

DEGLI SS.OO. ED EDIFICI AMMINISTRATIVI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA –  

CIG: 664393194C 

LIQUIDAZIONE “ONERI DI SICUREZZA” ALLA DITTA E.T. & T. DI DEMETRIO LEONARDO.  

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale”, Ing. Amedeo De 

Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

deliberazione n. 243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 

ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

           
 
 

 

PROP. 01235/2018 

 

 

 



 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 

PREMESSO 
 

 
 Che con determina 715 del 15/06/2016 e 854 del 22/07/2016, sono state aggiudicate 

mediante ME.PA., alla ditta E.T.& T. DI Demetrio Leonardo di Reggio Calabria, 

rispettivamente: 

 

1) Servizio biennale Full Risk di manutenzione dei Gruppi statici di continuità (UPS) a 

servizio degli S.S.OO. ed edifici amministrativi dell’A.O. di Cosenza –CIG: 

6643761D01 (dal 20/5/2016 al 20/05/2018) – RDO 1167307-per un importo di €. 

42.222,00 oltre IVA al 22% (€. 51.510,84) ; 

 

2) Servizio biennale Full Risk di manutenzione dei Gruppi Elettrogeni a servizio degli 

S.S.OO. ed edifici amministrativi dell’A.O. di Cosenza –CIG: 664393194C (dal 

20/5/2016 al 20/05/2018)- RDO 1167507-per un importo di €. 43.333,20,00 oltre 

IVA al 22% (€. 52.866,50); 

 

 Che nel biennio 2016/2018, per la manutenzione dei gruppi statici di continuità (full 

risk), sono stati registrati i seguenti importi, per un totale di €. 51.510,84 e precisamente: 

 Maggio/Dicembre 2016: €. 15.785,58 (IVA inclusa) – Det.715 del 15/06/2016 

 Gennaio/Dicembre 2017: €. 25.755,42 (IVA inclusa) – Det.179 del 15/02/2017 

 Gennaio/Maggio 2018: €. 9.969,84 (IVA inclusa) – Det. 88 del 01/02/2018 

 

 Che nel biennio 2016/2018, per la manutenzione dei gruppi elettrogeni (full risk), sono 

stati registrati i seguenti importi, per un totale di €. 52.866,50 e precisamente: 

 Maggio/Dicembre 2016: €. 16.200,98 (IVA inclusa) – Det.854 del 22/07/2016 

 Gennaio/Dicembre 2017: €. 26.433,25 (IVA inclusa) – Det.179 del 15/02/2017 

 Gennaio/Maggio 2018: €. 10.232,27 (IVA inclusa) – Det. 88 del 01/02/2018 

 

 Che i costi relativi alla sicurezza afferenti agli esercizi delle attività svolte dall’impresa di 

cui all’art.87,comma 4, del D.lgs 163/2006, sono pari rispettivamente ad: 

 €. 2.000,00 oltre IVA (€. 2.440,00) - RDO 1167307 –  

  €. 2.000,00 oltre IVA (€. 2.440,00) – RDO 1167507- 

 per un totale di €. 4.000,00 oltre IVA al 22% (€. 4.880,00);  

 

 Che nonostante gli importi degli oneri di sicurezza siano previsti nei rispettivi atti di 

gara, per mero errore materiale, non sono stati conteggiati nelle determine di 

aggiudicazione, n. 715 del 15/06/2016 e 854 del 22/07/2016; 

 

 Che i costi relativi agli oneri di sicurezza, (€. 4.880,00) vanno comunque riconosciuti 

alla ditta E.T.&T. DI Demetrio Leonardo , per la regolare esecuzione del Servizio svolto 

nel biennio 2016/2018,cosi come attestato dal Direttore del Contratto, p.i. Marco 

Delicato; 



 

 

 

 Che lo scrivente ufficio, al fine di disporre la liquidazione delle fatture, ha predisposto 

la presente determina, trattandosi di credito certo, dovuto alla ditta  per il servizio 

reso; 

 

 Che è necessario liquidare le fatture che la ditta E.T.& T. DI Demetrio Leonardo andrà ad 

emettere, per un importo di: 

 

 €. 2.000,00 oltre IVA al 22% (€. 2.440,00) per gli oneri di sicurezza (anno 

2016/2018) relativi alla manutenzione dei gruppi statici di continuità; 

 

 €. 2.000,00 oltre IVA al 22% (€. 2.440,00) per gli oneri di sicurezza (anno 

2016/2018)  relativi alla manutenzione dei gruppi elettrogeni ; 

 

 Che con nota n. 554/RAG del 23.11.2017, sono stati assegnati a questa UOC i budget 

finanziari provvisori relativi all’anno 2018; 

 

 Che pertanto, preso atto di quanto sopra indicato, occorre imputare la spesa 

complessiva, di cui al presente provvedimento, pari ad €. 4.880,00  (IVA inclusa al 22%) 

al conto 503.1.101 del Bilancio dell’anno 2018; 

 

 Che i proponenti del presente atto, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

 

Accertata la regolarità tecnico-Amministrativa 

 

 

DETERMINA 
 

 

 Di intendere le premesse ripetute e confermate; 

 

 Di riconoscere alla ditta E.T.& T. di Demetrio Leonardo, il credito dovuto per la voce  

relativa ai costi sulla sicurezza afferenti agli esercizi delle attività svolte dall’impresa di cui 

all’art.87,comma 4, del D.lgs 163/2006, e precisamente: 

 

 €. 2.000,00 oltre IVA (€. 2.440,00) - RDO 1167307 – Servizio biennale Full Risk di 

manutenzione dei Gruppi statici di continuità (UPS) a servizio degli S.S.OO. ed 

edifici amministrativi dell’A.O. di Cosenza –CIG: 6643761D01 (dal 20/5/2016 al 

20/05/2018); 

 

 

 



 

 

 

 €. 2.000,00 oltre IVA (€. 2.440,00) – RDO 1167507- Servizio biennale Full Risk di 

manutenzione dei Gruppi Elettrogeni a servizio degli S.S.OO. ed edifici 

amministrativi dell’A.O. di Cosenza –CIG: 664393194C (dal 20/5/2016 al 

20/05/2018) 

 per un totale di €. 4.000,00 oltre IVA al 22% (€. 4.880,00);  

 

 Di disporre la liquidazione delle fatture che la ditta andrà ad emettere nell’anno 2018 per 

gli importi di cui sopra, avendo l’Amministrazione verificato la riconducibilità delle 

fatture ai servizi resi; 

 

 Di precisare che la spesa complessiva di €. 4.880,00  (IVA inclusa al 22%), verrà 

imputata al conto 503.1.101, e che tale spesa trova copertura sul budget assegnato a 

questa UOC con nota n.554 del 23/11/2017; 

 

 Di ribadire  Che i proponenti del presente atto, non si trovano in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

 

 

    Il Responsabile  del Procedimento    Il Responsabile P.O. Servizi Amministrativi 

        Dott.ssa Tiziana Trocini                       Dott.ssa Erminia Piane 
 
  

 

 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
SI ATTESTA 

 
Che la presente determinazione, in copia: 

 

 è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda in data  ____________________________   e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 

                                Il Direttore dell’Ufficio Affari  Generali  
                                                     e Assicurativi  

                                                                                         dott. Vincenzo Scoti  

 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determina, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota  prot. n° _________, del ___________________ ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 2004. 

 

 

                                            Il Direttore dell’Ufficio Affari  Generali  
                                      e Assicurativi  

                                                   dott. Vincenzo Scoti  
 

  

 

 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________       

                                                                                                                                                            Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali   
                                                                                                                                             e  Assicurativi 

                                                                                                                 Dott. Vincenzo Scoti 
 


